tamet-

tametsi ex causa subdat, fuisse conuentum illum absolutum à pœna, ea potissimum ratione mouetur, ad euitandum, scilicet malum exemplum, quo inducerentur reliqui obligati, si renuere possent soluta mercede solita debita promolitura. Et quæstio isthæc videtur cõsimilis illi, de qua apud *Capiblanco. de Baron. Pragmat. 16. num. 54.* vbi dicit, fuisse

84 decisum in causa vertente inter Marchionem Lauri, & Vniuersitatem, quòd pœnæ exactio ergà vasallum Burgensem inobedientem parere recusantem mandatis circa seruitia, ad quæ tenentur vasalli Baronis, non excedat tarenum, nisi in casu, quo inobedientia haberet aliquas alias qualitates aggrauantes, prout esset, quando vasallus re vera ad emulationem renueret, contentus soluere tarenum, quoniam in tali casu, ratione qualitatum aggrauantium, malique exempli teneretur ad pœnam maiorem.

85 Infer octauò, Molendina quandoque connumerari inter mobilia, quandoque verò inter immobilia. Mobilia dicuntur illa constructa super flumina, quæ cum ad instar nauium meent, remeant, ac ambulent, iure merito *Meronob. de recuper. possess. remed. 1. num. 44.* æquiparat illa nauibus. Immobilia appellantur illa facta tamquam domus in terra, seù ripis fluminum, quibus adherent, prout immobilia appellat illa *Bald. in cap. contingit col. pen. versis. quæro numquid mola de dolo, & contum.* extendens hoc ipsum etiam ad molas ipsius molendini in terra fixi, in terminis *Gratian. discept. forens. d. cap. 564. num. 1. cum seqq.* vbi nu. 9. quærit, ac resoluit, an diuidentur illa prædium vrbæ, quando verò rusticum, quorum resolutio deseruiet ad plura.

86 Primò, an, & quando primus conductor præferatur secundo, si tantundem offerre vellet, distinguendo inter vrbana prædia, & rustica, vt apud *Afflic. in decis. 238. per totam ad intellectum l. ne cui C. de locat. & conduct. & Cõsuetud. Neapolit.* inibi commemorata.

Rursus secùdò, an in alienatione ipsorum requiratur decretum Iudicis in ca-

su, quo in alienatione bonorum immobilium illud requiratur.

87 Item & tertio, an in venditione ipsorum habeat locum ius congrui, siuè retractus, tam agnatiui, quam conuenionalis, ratione aut communiõnis, aut propinquitatis loci, ac ad aliam quamplurima ad id, de quibus aliqua apud *Gratian. discept. forens. d. c. 564. per totum*, aliqua alia ponuntur etiam per *Carpan. ad Stat. Mediol. par. 1. cap. 417. nu. 42. cum seqq.* Et hæc quòd aquas, earundemque occasione, quò etiam ad fontes, flumina, riuos, aquarumque decursus, vti habentia causam ab ipsis aquis, quas, diximus, esse primo loco in fructu.

Infer nonò, quòd quia in fructu non tantum aquæ sunt, ipsarumque decursus, verum etiam artificia quæcumque, quæ ex ijs formantur, qualia sunt molendina, baptindia, tappeta, carteria, ferreria, aliaque id genus, quæ in fructu esse docent communiter *Doctores*, quemadmodum sunt etiam omnia alia quemcumque artificia, quæ ex aquis formantur, iure igitur merito quemadmodum de omnibus fructibus ad *sex. in cap. nuncios de decim.* de prouentibus ipsorum esse pariter soluendam decimam cauit *Alex. Tertius in cap. peruenit 5. extra de decim.* Quod ampliatum extitit per *Celestinum Tertium* etiam quòd prouentus, qui percipiuntur ex molendino ad ventum in *c. ex transmissio 23. eod. tit. de decim.*

89 Ampliat secundò *Rebuff. de decim. q. 8. nu. 6.* & post ipsum *Moneta in consimili tract. de decim.* etiam quòd molendinum, quod catena tenetur super fluum.

90 Item & tertio quòd baptindias, carterias, ferrerias, aliaque id genus, quæ ex artificio aquarum formantur, cum non minor vigeat ratio de illis, quam de molendinis, eò fortiùs, quia de illis fit expressa mentio in inuestituris, vt patet apud *Capyc. in inuestit. feud. verbo feudorum clausula S. molendinis.*

## S V M M A R I V M.

- 1 Piscatio est in fructu.
- 2 Decima debetur de piscatione, quemadmodum etiã de venationibus, & aucupijs.
- 3 Piscandi ius, ac vectigalia à piscatoribus exigere reputatur inter Regalia Principum.
- 4 Piscandi ius omnibus de iure competit in mari, & in fluminibus.  
Amplia, ut liceat etiã in lictore maris, nu. 9.  
Quinimò etiã ante ades alterius, nu. 10.  
Limita tamen multis modis, nu. 12.
- 5 Piscationis duplex genus, retibus scilicet, & hamo.
- 6 Viuaria, Stagna, & piscina differunt inter se.  
Viuarium quid, ibidem.
- 7 Stagnum est quod continet temporalem aquam, quæ ut plurimum hyeme congregatur, nec fluit, nec refluit.
- 8 Piscina est in quam pisces mittuntur humana industria, ut in ea nutriantur, & corrupto vocabulo piscberias, aut piscarias appellamus.
- 11 Aquæ usus tametsi possit prohiberi per Barones, non poterit tamen prohiberi piscatio in illis.
- 13 Taxum, aut aliam herbam non licet apponere in mari, vel in flumine pro capiendis piscibus, & ratio, quare.
- 14 Affl. in Constit. Regn. Quicumque toxicum aberravit circa explicationem taxi, de quo in ea Const.
- 15 Taxi vires secundum Matthiolum est exiccatiua, & adstrictiua.
- 16 Taxi arbor adeò venenosa, ut mortem inferat dormientibus, vel cibum tantum capientibus sub illa.

## C A P. IV.

**Q**uia in fructu non tantum ea sunt, quæ ex re proueniunt, verum etiã & illa, quæ propter rem, ut superiori capite abundè inculcatum est, & sic nõ tantum aquæ, verum quæ ex aquis ortu genus ducunt, idcirco in fructu esse piscationes cauit *tex. in l. item si fundi §. aucupiorum ff. de usufr.* probat alius *tex. in l. venatione 26. ubi glos. ff. de usur. & in l. usufructuarium 68. ff. sod. tit. de usufr.*

- quos in id expedit *GizZarell. dec. 34. n. 2.*
  - 2 Eapropter igitur de piscatione, uti in fructu, quemadmodum etiam de venationibus soluenda erit decima Ecclesiæ in eo loco, in quo de consuetudine receptum est, decimam esse soluendam, & ita post *Marian. Socin. sen. in c. 1. nu. 12. de cler. venat. concludit Couar. in relect. cap. peccatū de regul. iur. in 6. 2. p. c. 8. nu. 12. ac Sebastianus Medices in tract. de venat. p. 2. q. 21.*
  - 3 Aduertendum est tamen in materia, ius piscandi, ac vectigalia à piscatoribus exigere inter Regalia Principum reputari in *c. 1. que sint regal. in v. s. feud.*
  - 4 De iure verò communi ius piscandi omnibus competit in mari, & in fluminibus *l. 2. §. si quis in mari ff. ne quid. in loco publ. ac in §. flumina instit. de rer. diuis.*
  - 5 Piscationis genus duplex agnoscunt *glos. Archidiacon. Turrecrem. & Bellam. in c. est & aliud 24. q. 1.* Retibus primum, Hamo secundum, & vtrumque accommodant, atque applicat ad piscationem demadatam per D. Christum Seruatorem nostrum Petro, ceterisque alijs Apostolis, ut ibi per eos.
  - 6 Ad notitiam modò terminorum notandum est, dari differentiam inter Viuaria, Stagna, & Piscinas. De Viuarijs habetur in *l. usufructuarium §. viuarijs ff. de usufr. & est terminus communis, a iudicibus piscibus, & feris. Dicuntur Viuaria loca, in quibus includuntur aues, pisces, animaliaque fera ad victum humanum, eo animo ibi immissa, ut nutriantur, seliganturq; postmodum ad mensarum delicias.*
  - 7 De Stagnis habetur in *l. 1. ff. ut in flum. publ. nauig. lic. & sunt illa, quæ continent temporalem aquam, quæ ut plurimum hyeme congregatur, nec illa fluit, nec refluit.*
  - 8 Piscina verò est illa, in quam pisces mittuntur humana industria, ut in ea nutriantur *Couar. loco cit. d. c. 8. nu. 15. post Alex. in l. 3. §. Nerva num. 3. ff. de acqu. poss. vbi Doctores etiam communiter, & eas corrupto vocabulo piscberias, aut piscarias vulgò appellamus.*
- Piscationem itaq; oibus licere in mari, & in fluminibus concludunt *Doctores*, nedum per iuris loca supra cit. verum etiã per *tex. in l. venditor ff. communi præd.*

9 Ampliant, vt liceat etiam in lictore maris *l. nemo S. fin. l. riparum ff. de rer. diuis.* ea ratione, quia lictora maris sunt communia, quemadmodum & aer, ad *tex. in l. iniuriarum S. fin. ff. de iniur.*

10 Subampliant hoc, vt liceat etiam ante ædes alterius, ad eò vt si quis prohibuerit, teneatur prohibens a ãione iniuriarum *l. 2. S. si quis ff. ne quid in loco publ.*

11 Quò fit, vt quàmuis vsus aquæ publicæ prohiberi possit per Barones, seù Feudatarios, vt supra dictum est, non poterit tamen prohiberi piscatio in illis, nec per prohibitionem illam de vsu aquæ intelligitur facta de piscatione, vt post *Ias. & Ripam in l. quominus ff. de flumin.* tradit *Capiblanco super Pragmat. 14. de Baron. num. 211.* Nec obstant clausulæ, quæ ordinariè apponuntur in inuestituris, videlicet, *cum fontibus, riuis, aquis, aquarumque decursibus, item pischerijs, molendinis, ferrerijs, ferris, baptinderijs, &c.* quia illæ intelliguntur, dummodò adsit de ijs priuilegium in specie, vel cõsuetudo immemorabilis, quæ habeat vim priuilegii, vt cautum est per *Regiam Pragm. 14. sub tit. de Baronib.*

12 Limites hoc tamen. Primò quando flumen esset priuatum *d. l. iniuriarum actio S. fin. ff. de iniur.*

Limites secundò, quando ius piscandi esset prohibitum per Principem, vel alteri per eundem venditum, ad *tex. in d. cap. 1. qua sint regal. in vsu feud.*

Limita tertio, quando conuentio cõtracta esset cum vicino, ne liceret ante eius ædes piscari *d. l. venditor ff. commun. præd.* vbi etiam *DD.* intelligendo id tamen quò ad flumina publica.

Limita quartò, quando consuetudine inductum esset, ne liceret piscari pro vsu priuato, sed benè pro publico tantum, ad *tex. in d. l. venditor S. constat.*

Limita quintò, existente immemorabili præscriptione iuris prohibendi piscationem, quæ talis esse debet, vt initiu illius non adsit memoria hominum in contrarium, & ita has limitationes congerit *Sebast. Medices d. tract. de venat. piscat. & aucup. par. 2. q. 21. nu. 6. cum seqq.* & ante ipsum *Capyc.* de quo non meminit *Medices in inuest. feud. vers. feudo-*

*rum clausula, verbo pischerijs,* ijs adde aliam limitationem secundum *D. Rouitum in Pragmat. 1. de aucup. & venat. sub nu. 5. vers. quid autem dicendum,* vt scilicet limitetur in casu, quo reditus fluminis consisteret in captura piscium, quoniam tunc benè poterit Baro prohibere, ne ibi vasalli Burgenses piscarètur.

13 Aduertendum est insuper in materia piscationis, de qua in præsentì capite, cautum scilicet esse in Regno per *Constitut.* ipsius incip. *Quicumque toxicum,* nõ posse aliquem taxum, aut aliam herbam in mari, vel in flumine apponere pro piscibus capiendis, aliàs contrà facientes per annum cum ferris operibus publicis deputentur. Reddit rationem de hoc *Affl. ibidem in princ.* quia per prædicta corrumpuntur aquæ, itemque pisces redduntur infecti. Quò fit, vt homines comedentes de illis infirmentur, & bestia de aquis bibentes reddantur nociuæ.

14 Circa explanationem istius taxi, de quo in præfata *Constit.* dicit *Affl. ibidem sub num. 2.* esse illud arborem, ex qua proiecta in aqua pisces mortificantur, comprobatur hoc auctoritate *Plin. lib. 26. nat. histor. cap. 6.* Cæterum longè aberrat *Affl.* dicens, taxum istud, de quo loquitur *Constit. Regni* esse arborem, & ipsius lapsus ex eodem detegitur, dum pro sua sententiã adducit *Plin.* relato *c. 6.* quò loci *Plinius* non loquitur de taxo arbore, sed benè de taxo herba, quod latina lingua *VERBASCUM*, Italicè verò, ac vulgari idiomate *TASSO BARBASSO.* De eo etiam agit *Dioscorides lib. 4. cap. 99. Crescit illud in altitudinem trium, aut quatuor palmorum, folia eiusdem sunt similia folijs saluie, flores emittit galli, seù crocei coloris, auri amulos.* Hæc ille, vbi *Andreas Matthiolus* in suis *commentar.* idem probat, dicens. *Est & aliud verbasum, syluestre cognominatum, quod floribus constat aureis, & luteis.* De hoc verbasco vbiq; habetur in campis tẽpore estatis, circa quod in dies obseruatur vnũ notabile: nam si frondes auferantur ab eo; mox flores in terram cadunt.

15 Ipsius vires est exiccatiua, & adstricti-

ua, vt tradit *idem Matthiol. vbi supra*, ac gustu amara admodum, & ob id propter eius amaritudinem inficiantur aquæ, piscesque mortificantur.

Comprobare licebit hoc totum aduersus *Affl. ex eademmet Constit. Quicumque toxicum*, ibi, *taxum etiam, vel herbas huiusmodi, de quibus pisces mortificantur*, ex quibus colligitur, loqui *Constitutionem* illam de taxo herba, non verò de taxo arbore, vt patet ex dictione illa, *huiusmodi*, ibi, *vel herbas huiusmodi*, cuius quidem dictionis vis est repetere comprehensa in præcedentibus cū omnibus suis qualitatibus, secundum *gl. in c. si Abbatem de elect. in 6. Bar. Paris. Marefcot. Corne. Gratian. & alii relati per Gratium de dict. dict. 74. nu. 1.*

6 Fateor tamen, taxum arborem magis venenosum esse, vt testatur de eo *Galen. simplic. medicament. lib. 8. vbi sic scribit, Smilax, aut taxus arbor est venenose facultatis*, & refert de eo *Plinius nat. histor. lib. 16. c. 10. in fine*, apud Hispaniam in suis baccis lethale admodum esse venenum; compertumque esse in Gallia, vasa viatoria ex ipso facta necem intulisse iis, qui in illis biberent, & in Arcadia esse tam potentis veneni, vt si quis dormierit sub ea, vel cibum ceperit, illicò moriatur. Et subdit, *ex hoc taxica fuisse appellata, quæ de presenti toxica vocantur, quibus sagitta tinguntur ad celerius inficiendum.*

Venenositas illius ex eo colligi licet; nam vbi apud *Hierem. cap. 11. secundum vulgatam literam* habetur, *venite mittamus lignum in panem eius, & eradamus eum de terra viuentium*, alii legunt, *venite mittamus taxum in panem eius*, ad denotandum adeò potentis viris esse ad occidendum; vt si illud tetigerit tantum panem, eradat aliquem de terra viuentium. Antidotum cōtra ipsum affert idē *Plinius loco cit. cū quo concordat Matthiol. d. cōmentar. ad Dioscorid. lib. 4. c. 75. dicens, quòd si in ipsam taxi arborem clauus æreus adigatur, fiet innoxia.*

- 1 Venatio, & aucupium sunt in fructu.
- 2 Venatio, & aucupium tunc sunt in fructu, quando fructus feudi, vel fundi consisterent ex venationibus, & aucupijs.
- 3 Venatio, & aucupium differunt inter se, unde qui habet ius venandi, non dicitur habere ius aucupandi.  
*Differentia in quo consistat, nu. 4.*
- 5 Venatio, & aucupium sunt prohibita in territorijs appatronatis clausis.
- 6 Venatio antiquitus in Regno erat computata inter regalia.  
*Non sic hodiè, & propterea non nisi in Forestis Regijs est prohibita, vt ibidem.*
- 7 Banna, quæ emanantur per Barones super prohibitionē venationis vtrum teneant.
- 8 Venatio fuit introducta de iure gentium.
- 9 Princeps non potest tollere ea, quæ sunt iuris gentium, & naturalis.
- 10 Venatio quemadmodum & aucupari prohiberi non potest.
- 11 Scopitta nō, minus triumphorum cuique permittuntur in Regno, extra tamen loca habitata.
- 12 Princeps secundum opinionem aliquorum non potest prohibere venationem.  
*Contrarium tamen de iure verius, num. 13.*
- 14 Intellectus ad iniuriarum 13. S. fin. ff. de iniur.
- 15 Princeps ex causa rationabili potest disponere cōtra ius naturale, & gentium.  
*Et causa rationabilis dicetur sola voluntas ipsius Principis statuentis, nu. 16.*
- 17 Princeps potest dominium alicuius auferre, & alteri concedere, licet dominium sit de iure gentium.
- 18 Volucres, ferae, & alia animalia non sunt communia iure nature positivè, & affirmatiuè, sed negatiuè.
- 19 Iure nature multa sunt licita, quæ postmodum per legem humanam fuerunt prohibita, aut attentata Reipublica utilitate, aut causa iusta respiciente bonum regimen Reipublicæ.
- 20 Spes potest vendi, donari, & ad heredes transmitti.
- 21 Barones non possunt prohibere eorum subditis venationem.  
*Fallit, quando consuetudine acquisiuisse ius prohibendi, nu. 22.*

Con-

- Contrarium tamen est de iure verius, etiam attendita consuetudine, nu. 23.*
- 24 Baroni faciēti aliquem actum, aut exercenti aliquam iurisdictionem, de qua non fuit inuestitus, potest eidem quandoque resisti per subditos. remissiuē.
  - 25 Barones exercentes merum, & mixtum imperium, aliam uē iurisdictionem, de qua non fuerunt inuestiti, tenentur pœna usurpata iurisdictionis.
  - 26 Regalium in concessione non omnia Regalia veniunt, sed ea tantum, quæ possunt conuenire Feudatario inuestito.
  - 27 Priuilegij verba in dubio sunt intelligenda secundum qualitatem personæ proferentis.
  - 28 Baronibus ex clausulis generalibus in inuestitura positis, videlicet, cum angarijs, perangarijs, furnis, tappetis, hostarijs, &c. non dicitur acquisitum ius super illis, nec dicentur inducta noua angaria, aut perangaria, aut ius prohibendi prædicta, sed ea tantum, quæ tempore priuilegiorum, & concessionum, aut in isto titulo, aut præscriptione erant inducta.
  - 29 Intellectus ad iniuriarum in princ. ff. de iniur.
  - 30 Magistratus intelliguntur ij, qui imperium, & potestatem habent.
  - 31 Magistratus minores tempore Romanorum fuerunt ij, qui sine imperio, & potestate erant.
  - 32 Magistratum appellatione ip dubio veniunt maiores Magistratus.
  - 33 Venationes ut possint prohibere Barones multa requiruntur.

CAP. V.

**Q**uemadmodum piscatio, & piscandi ius est in fructu, ut superiori capite docuimus, ita etiam venatio, & aucupium. De venatione loquitur *sex. in l. venationem 26. ubi glos. ff. de usur. & in l. usufructuarium 68. ff. de usufr.* De aucupio verò patet in *l. si fundi §. aucupiorum ff. eod. tit. de usufr.* intelligendo tamen, ut superiori capite etiam diximus, de piscatione, quando fructus feudi, vel fundi constarent ex venationibus, & aucupijs, ut ex *d. l. venationem* cum consen-

tiētibus per ipsum adductis deducio notabiliter *Gizzarell. decis. 34. nu. 2. in fine.*

3 Differunt verò specie inter se venatio, & aucupium, & proinde non sequitur, habeo ius venandi, ergò etiam & aucupij: sunt enim hæc separata, & ex separatis non est inferendum, ad *tex. in l. si maritus la prima C. de donat. int. vir. & uxor. cum concordantibus cumulatis per Gayll. de pignoration. obseru. 24. nu. 4.* ubi specificam hanc differentiam docet.

4 Differentia modò consistit in hoc, secundum *glos. in clem. 1. §. porro à venationibus de statu monac. & rubr. C. de venat. ferar. lib. 11.* quam recenset *D. Rouitus super pragm. 1. de aucup. & venat. num. 2.* nam venatio in sua propria significatione dicitur de quadrupedibus, aucupium verò, & aucupatio de volatilibus.

5 Notandum est circa præfata, aucupationem, sicuti & venationem esse prohibitam in territorijs appatronatis clausis ex dispositione Regiæ Pragm. 1. de aucup. & venat. super qua notat *D. Rouitus na. 1.* verbum illud vulgari idiomate ibidem prolatū, scilicet *andare à caccia* comprehendere capturā tam ferarū, quam volatiliū, & sic adaptari illud ad vtramque speciem, ad aucupium scilicet, & ad venationem.

6 Addas, quòd tametsi antiquitùs venatio fuisset computata inter regalia in nonnullis partibus Regni tempore Ferdinandi Primi, hodiè tamen non sic, sed tantummodò in forestis Regijs est prohibita venatio, ut tradit *Capyc. in inuest. feud. verbo feudorum clausula vers. venationibus.*

Circà materiam venationis, & aucupij multæ possent excitari quæstiones, ac notabiles, tum conclusiones, cum etiam illationes, sed quia de ista materia nonnulli peculiare tractatus conscripserunt, inter quos *Sebastianus Medices de venat. per totum*, alijq; de quibus longa serie per *D. Rouit. d. pragmat. 1. de aucup. & venator. sub nu. 4. vers. reliqua ad materiam*, ero proinde contentus omittis omnibus alijs vnicam tantum inquirere quæstionē, illiusq; resolutionē, & est, ista.

Propter multitudinem Baronum, qui sunt in Regno, & ferè omnium infeuda-

torum de mero, & mixto imperio, & iurisdictionibus etiam priuatiuè quòad D. Regem, ac redditibus, hospitij, terris cultis, & incultis, montibus, vallibus, planis, pascuis, herbagijs, fyluis, venationibus, defensis, &c. multotiès euenit, quòd Barones emittere faciunt per suos Officiales banna pœnalia in eorum locis, & terris infeudatis, vt nemo possit venari quocumque venationis genere, propter quod disceptatur quotidie in Regijs Tribunalibus de validitate dictorum bannorum, vtrùm scilicet prohibitio isthæc fieri possit per Barones, & si eorum subditi, siuè vasalli Burgenses ligentur ea.

Pro vasallis, quòd non possint prohiberi adducitur ratio, & legum auctoritas. Ratio est, quia venatio fuit introducta de iure gentium l. 1. 2. & 3. & l. quòd in littore l. 4. ff. de acqu. rer. dom. S. fere instit. de rer. diuis. quibus in locis, præcipuè in d. l. 1. cauetur, quòd omnia animalia, quæ terræ, mari, coeloque capiuntur, idest fere, bestia, volucres, & pisces capiuntur sunt, quæ autem iuris gentium sunt, & naturalis Princeps tollere non potest S. sed naturalia quidem instit. de iure nat. gent. & ciu. cap. 1. dist. 5. & cap. fin. dist. 6. Hinc legitur in Diuina Scriptura Genes. cap. 6. Dominum Deum omnia animantia creasse in vsum, & cibum hominum. Corroboratur hoc ipsum auctoritate Iurisperiti in l. iniuriarum l. 3. S. fin. ff. de iniur. vbi formaliter inquit Vulpianus, sepius rescriptum esse, non posse quem prohiberi piscari, sed nec aucupari. Hanc partem tutati sunt prior loco Host. Ant. de Butr. ac Ioan. Andr. in cap. non est de decim. quos secuti fuere Ias. conf. 119. lib. 4. Guiliel. Bened. in cap. Raynuttius in verbo, & uxorem nomine Adelysiam nu. 313. de testam. Berous cõf. 81. nu. 30. lib. 1. Boss. tit. de regal. num. 42. Afflic. in Const. Regni Scire volumus nu. 13. Dec. in conf. 196. in causa inquisitionis formatæ, ac in conf. 270. in casu transmissio in princ. Tiraq. de nobilit. cap. 27. nu. 140. Rebuff. in l. vnica C. de venat. ferar. lib. 11. Bertrand. conf. 255. lib. 1. num. 8. Cassan. in Consuetud. Burgund. in Rubr. 13. S. 7. nu. 4. Purpurat. conf. 535. & cõf. 392. lib. 1. Fræb.

Marc. decis. 530. nu. 16. par. 1. Iacobin. de S. Georg. in inuestit. S. & cum venationibus Cuiac. lib. 4. obseruat. cap. 4. Andr. de Ifern. in cap. nemo retia de pace ten. & eius violat. in vs. feud. Roland à Valle conf. 9. lib. 2. Natta conf. 375. Crauet. conf. 643. lib. 4. & conf. 945. lib. 5. Menoch. conf. 298. nu. 18. lib. 3. Hieronym. Scurph. conf. 1. centur. 1. Kirchou. commun. opin. centur. 4. cap. 99. Anna sen. singul. 59. Grammat. decis. 67. num. 9 D. de Franch. decis. 158. num. 7. vbi dicit, semper domi in causis grauaminũ inter Vasallos, & Barones decreuisse, quòd non impediatur venatio, nisi cum scloppe etis, & balistis ad sagittam, rationibus, de quibus ibi, & quòd sic similiter decernere solebat Præses de Curte, & nu. 14. dicit, eiusdem sententiæ extitisse Sacrum Cõsiliium, quod placuit etiam D. Rouito super pragm. 1. de aucup. & venat. nu. 4. qui tamen dicit, reformandum hoc esse quòad scoppittas non minus trium palmorum, quæ cum vigore Regia Pragm. omnibus permittantur extrà loca habitata, non est de quo dubitari possit, quin valeat quis cum ijs venari: licet tamen super hoc dubitandum relinquat. Hoc ipsum voluerunt etiam Niger super cap. Regni Grauamina num. 114. & super cap. Magistri forestarum num. 15. Capi-blac. de Baron. prag. 14. nu. 27. Petr. de pot. Principis fol. 49. Renatus Coppinus lib. 1. de iurisdic. Andegauens. cap. 33. num. 8. Rodolphinus de suprema, seu absoluta Principis potest. num. 123. & seqq. Tbes. filius quæst. forens. lib. 2. quæst. 22. num. 1. & 2.

12 Sunt qui receptissimam hanc conantur euertere, contrariam admittentes sententiam, posse scilicet venationem prohiberi, de quibus hætenus apud CoUAR. in relect. cap. peccatum de regul. iur. siue in tract. de restit. 2. parte S. 8. num. 1. apud Gutierrez Canonic. quæst. lib. 2. cap. 8. num. 1. ac apud Fachina. controuers. iuris lib. 1. cap. 1. quibus adde etiam Auedan. in tractat. ab eo vulgari Hispanico idiomate confecto, intitulato Auiso de Caça, y Caçador. dubio 5. nu. 4. & horum fufius Loannetium in tractat. de empt. & vendit. sub pacta de retrouend. à num. 173. cum seqq.

Eorum principale fundamentum consistit in *cap. nemo retia de pac. ten. & eius violat. in lib. feud.* cuius formalia verba sunt. *hæc, Nemo retia, aut laqueos, aut alia qualibet instrumenta ad capiendas venationes tendat, nisi ad vrsos, apros, vel lupos capiendos.*

Ego nodum istum valdè intricatum, extricandum puto, adhibita casuum distinctione, quæ ad duo, quippè ad personas primò, secundò verò ad causas, dirigetur.

Et quòd primò aduertendum est, de duplici persona disceptari posse. Primò de persona supremi Principis. Secundò de persona inferioris Domini, ab eodem tamen Principe causam habente, & sic de Feudatario, siuè in Regno de Barone.

13 Quòd Principem pertinet, quicquid autem ceteri, arbitror ego, posse supremum Principem generali lege suis subditis venationem prohibere, præcunibus mihi post antiquiores *Boss. tit. de regal. num. 42. Zoaninnetto d. tract. de empt. & vendit. à num. 178. cum seqq. Sebast. Modices tract. de venat. & aucup. quest. 5. Quintilian. Mandos. de inhibet. quest. 62. per totam, Laderch. conf. 71. num. 9. lib. 1. Menoch. consil. 901. num. 18. lib. 10. ac alijs relatis per Gutierrez Canon. quest. d. lib. 2. cap. 28. num. 1. ac Thesauro filio d. q. 22. lib. 2. nu. 1.*

Probat hoc *text. in d. cap. nemo retia*, in quo, vt retulimus suprà ad literam, inhibetur expressè, neminem posse *retia, aut laqueos, aut alia quæcumque instrumenta tendere ad venationes capiendas, præterquàm ad vrsos, apros, aut lupos capiendos.* Dicere autem, quòd *text. ille loquatur de venatione in fundis priuatorum, vt post Ifern. ibi numer. 31. existimabant Grammat. d. decis. 67. num. 9. ac D. de Franch. d. decis. 158. nu. 5. & 6.* qui talem ad *contex.* illum intellectum accomodabant, est miserabile refugium, meraq; diuinatio: cum ex eo *text.* seligatur regula generalis prohibitiua quòd omnes casus. Idque secernitur ex toto nigro illius *tit. de pace tenen. & eius violat.* in quo, vt obseruari poterit, Federicus Cæsar legem statuere volens, in eaque

terminos præscribere cupiens, quibus posset pax tueri inter subiectos in eius imperio, illiusque violatores poenis afficerentur, euit inter cætera, vt nemo quocumque venationis genere venari posset. Vndè sicuti cætera capita illius nigri, vti generalia extenduntur ad omnes, omnesq; ligant, ita pariter & istud.

Facillimè hoc ipsum comprobabitur, si ostenderit, in nihilum vrgeri in contrarium adducta per contrariæ sententiæ sectatores.

14 Et primò, non obstat *tex. in l. iniuriarum 13. §. fin. ff. de iniur.* super quo ijdem aduersarij totum videntur eorum collocare præsidium, præsertim *Dec. in conf. 196. nu. 2.* nam loquitur *tex.* ille de prohibitione, quæ fit per priuatum, non autem de ea, quæ fit per Principem, vel supremum Magistratum. Patet hoc, quia *Vlpian. lib. 37. ad edictum*, ex quo fuit desumptus *contex.* ille proponit quæstionè de eo, qui ab aliquo antè ædes suas piscari prohibetur, & inquit, quòd quia mare omnium commune est, ac licetora, sicut & aer, proindè sepissimè rescriptum esse, non posse tali casu prohiberi piscari, nec aucupari. Benè verum potest prohiberi, ne ingrediatur fundum alienum. Format deindè quæstionè, quid si usurpatum esset, vt possit prohiberi, quasi dicat (vt exponit *glo. ibidem*), quid si consuetudine inducta esset prohibitio isthæc, nè liceret antè ædes, vel prætorium alicuius piscari, vtrùm vigore dictæ usurpationis, siuè consuetudinis officeret prohibitio, & respondit, quòd non, ac quòd non obstante ea usurpatione, adhuc aduersus prohibentem agi posset actione iniuriarum. Quòd verò *text. ille loquatur de prohibitione facta per priuatum, non autem de ea facta per Principem, aut Magistratum, vltra præfata solidatur mihi ex eodem Vlpiano ibidem dicente, agi posse actione iniuriarum aduersus prohibentem, quod non esset, si per Magistratum, & eò fortius per Principem fuisset facta, dum idem Vlpianus in eadem l. iniuriarum in princ. versic. si quis quod decreto de eo agens, qui ducitur ex eo, quòd decreto iudicis non obtemperauerit, inquit, quòd non potest agere*

agere actione iniuriarū propter Prætoris præceptum. reddit rationem *glo. ibi*, quia auctoritas maioris excusat, adducit *tex. in l. quamquam ff. de aqu. plu. arc. & in l. si quis ut libertate 12. ff. eod. tit. de iniur.*

Non obstat secundo loco, quod non possit Princeps tollere ea, quæ sunt iuris naturalis, & gentium, quoniam in contrariū est *Doctorum* auctoritas, qui pro-  
 15 cliuius in eam descenderūt sententiam, posse scilicet Principem ex causa rationabili disponere contra ius naturale, & gentium; causaque iusta, & rationalis satis de iure, sufficiensq; erit sola voluntas Principis statuentis, secundum *glof. in l. relegati versic. ex aliqua causa*, vbi etiam *Bart. nu. 4.* id expressè probat *ff. de penis*. Sequitur modò ex relatis, quod si  
 17 Princeps potest etiam dominium rei alicuius auferre, quod à iure gentium profuit, & alteri concedere, vt iure affirmat *Iacobus de Rauenna, Petrus de Bellapertica, & Cynus in l. rescripta col. 3. versic. in bas questione, & col. 5. versic. quid dicemus C. de precib. Imper. offerend.* vbi etiam *Bald col. 3 vers. tertio quarunt Doctores, idem Cynus in l. fin. colu. 4. versic. secundo casu, & ibi Bart. Bald. ceterique communiter C. si contra ius, vel util. public. Innoc. Ioa. Andr. Ant. de Butr. Abb. & alij communiter in cap. quæ in Ecclesiarum extra de constitut. Alexan. in l. more num. 11. ff. de acquir. hered. ac in conf. 94. vifs, & sapius recensitis col. ven. versic. sed præmissis non obstantibus lib. 5.* ergò multò magis de ijs disponere potest, quæ nullius sunt, sed communia iure naturali existunt, vt ratiocinatur *Couar. d. S. 8. num. 1.* Rursus id eò fortius concedendum esse in hoc casu deducit *idem Couar. loc. cit.* & pro-  
 18 bat post eum *Fachin. d. lib. 1. cap. 1. controu. iur.* quod fera, volucres, & cetera animalia non sunt communia iure natura positivè, & affirmativè hoc est, vt omnium propria sint communis dominij causa, sed benè negativè, ex quo nullius sunt, ac nullius dominio applicatæ, & propterea lex humana, & sic Princeps potest ea vni potius, quàm alteri ex causa concedere. Subdit quod plus *idem Couar. loc. cit.* non valere argumentationem, iure naturali aliquid permissum est,

19 ergò non poterit illud per legem humanam prohiberi. Patet instantia, quia multa sunt licita iure naturæ, quæ postmodum per legem humanam, aut attentata Reipublicæ utilitate, aut iustissima causa respiciente eiusdem Reipublicæ iustum, ac bonum regimen per legem humanam sunt prohibita, sed benè argumentatio tunc esset bona, rectèque concluderet, quando diceretur, hoc iure naturæ prohibitum est, ergò lege humana permitti non potest.

Accedat pro cõfirmatione prædictorum ratio, quia quod animalia, quæ cœlo, mari, terraq; nascuntur capientium sūt, cõsistit illud in sola spe, ac fortuito euentu, & proindè sequitur, quod licet spes vèdi, donari, & ad heredes transmitti potest *l. spem C. de donat. S. ex conditionali Institut. de verb. obligat. l. si actū retis ff. de act. nihilominus non dicitur ea spes esse in bonis nostris, quemadmodū spes adeundæ hæreditatis l. pretia rerum versic. sed nec heredem ff. ad leg. falcid. Bald. in l. 2. in fine ff. de iur. & fact. ignor.* Ratio rationis est illa, quæ deducitur ex *l. fideicommissu S. item si quis certam vbi glof. in versic. voluntatē ff. de legat. 3. ac ex l. cum hi in princ. vbi etiam glof. 1. ff. de transact.* quia scilicet multò minoris fiunt ea, quæ speramus, quàm ea, quæ possidemus. Et proindè si potest, vt suprà deduximus, nobis auferri dominium eorum, quæ possidemus per Principem, eò fortius potest eorum, quæ speramus, & ità ratiocinatur *Zoannetus loc. cit. nu. 179.* Et hæc quodam prohibitionem in Principe.

Quò verò ad vassallos Feudatarios, si-  
 21 tæ Parones concludunt *DD.* communiter, non posse ipsos prohibitionem indicare venandi suis subditis *Hofst. in d. cap. non est de decim. Iacobin. in inuest. feud. in vers. & cum venationibus, Boss. d. tit. de regal. num. 42.* vbi refert, Senatū Mediolanensem non tolerare, quod Feudatarij faciant proclamata de hoc *Ioan. Faber in S. flumina circa finem vers. quid ergò de Baronibus Institut. de rer. diuis. Guid. Pap. decis. 514.* vbi dicit, sic seruari in Patria Delphinali *Dec. conf. 196. num. 2.* vbi adducit *Anton. de Butr. & Ioan. Andr.* post *Hofst. in d. cap. non est de decim. in vers. sed*

sed quid si olim, dicentes, quod si Dominus facit statutum, quod nullus possit venari, in tali casu non valet, quia dicitur inferre violentiam *Tiraquell. de nobilit. cap. 37. num. 150. Caietan. in summa verbo venatio*, vbi dicit, Tyrannicam esse hanc propositionem, vtpote contra bonum communis libertatis, & vtilitatis, *Soto de iust. & iur. lib. 4. quest. 6. artic. 4. vers. hoc autem*, qui dicit, non esse eandem rationem in Magnatibus ad custodiendam sui gratia, vitandamq; venationem, quantam in Principe, etiam si cum suis iuribus ea fuisset sibi largita *Gutierrez canon. quest. lib. 2. d. cap. 28. num. 2. Capyc. in inuestit. feud. verbo venationibus fol. 105. Grammat. dist. decis. 67. num. 11. D. de Franth. d. decis. 158. num. 1. cum seqq.* vbi testatur, ita decilum in Sacro Consilio, tam decreto Regionum Consiliarium domni, quam decreto ipsius S. Consilij, *Ann. sen. singul. 59. D. Rouit. d. pragmat. de aucup. & venat. n. 4. Thes. filius d. q. 22. nu. 2. lib. 2. Capiblan. de Earon. d. pragmat. 14. numer. 27.* & coeteri omnes in hanc sententiam communiter concurrentes, serè nemine excepto.

Sunt qui limitant hanc communem, in pluribus casibus, de quibus longa serie apud *Gutier. d. cap. 28.* apud *Thes. filium d. quest. 22. à num. 2. cum seqq.* ac apud *Fachin. d. lib. 1. controuers. iur. cap. 1.* qui multas conatur assignare causas, ac casus adducere, in quibus  
 22 possit Feudatarius, siuè Baro prohibere venationem. Et inter eas connumerant, primò, quando consuetudine Feudatarij acquisiuisent ius prohibendi, & ita post *Guid. Pap. Cuiacium, Nattam, Rolandum à Valle, & Cassaneum* concludit *Thes. filius loco citato num. 8.* vbi dicit, sic semper censuisse Senatam Pedemontanam, subdens insuper, quod ad còsuetudinem prædictam inducendam sufficiat vnicus actus prohibitionis, à quo subditi non reclamauerint, & huius sententiæ exitit *Hoffiens. loco citat.* dicens, quod debent cauere subditi, si faciunt Domini proclama, nè saltim de facto soluant poenam, quem secuti fuere *Capyc. in d. inuestit. feud. d. verbo venationibus, Grammat. d. decis. 67. num. 13.* vbi dicit, caute-

lam esse pro Baronibus, vt faciant, edita poenalia, ad hoc vt vasalli incidant in poenam, & *Franc. Marcus decis. 529.* qui dicit, aliam etiam dari è contra catte- lam pro subditis, vt scilicet à tali banno, seù proclamate reclamant, voluerit hoc ipsum etiam *Anton. de Padilla in l. si quas actiones C. de seruit. & aqua, ac Medices d. tract. de aucup. q. 29. nu. 6.*

23 Ceterù, quicquid concludant relati, ego indistinctè teneo, non posse Barones consuetudine aliqua iuari, ita vt ex ea possit ipsis acquiri ius istud prohibendi. Hoc suadet mihi *tex. in d. l. iniuriarum 13. S. fin. ff. de iniur.* qui nullo modo cauillari potest, in quo expressis verbis inhibetur prohibitio, etiam si usurpatione, siuè (vt exponit *glos. ibi*) consuetudine ea inducta esset, ac proindè ea non obstante actione iniuriarum teneri prohibentem.

Nec vrgebit, si ex aduerso objicere- tur id quod supra dicebamus, *text.* scilicet illum loqui de prohibitione facta per priuatum: Nam patet ad id solutio, in nihilum scilicet differre in hoc inferiore in Dominum, siuè Feudatarium ab ipso priuato. Probat hoc mihi, quia ius istud prohibendi venationem non residet, nisi in persona Principis, vt supra deducebamus, consentiuntq; omnes relati, qui negant ius istud omninò in persona inferioris Domini. Et ob id cum in Barone non resideat, succedit  
 24 iuris axioma illud, quod faciendo aliquem actum, siuè exercendo aliquam iurisdictionem, de qua non fuit inuestitus, reputatur vti persona priuata, ita vt iure licito eidem resisti etiam possit, per ea quæ congerit *Afflic. in Constit. Regni Pacis cultum num. 78. cum seqq.* alipua tradit etiam *Capyc. decis. 123. nu. 2.* & in Regno hoc videtur expeditum per *Regiam Pragmaticam 8. tit. de Barobus*, qua inhibetur Baronibus, nè ex-  
 25 ceant merum, & mixtum imperium, aliamuè iurisdictionem, nisi quatenus ei virtute suorum priuilegiorum, & legitimæ præscriptionis liceat, & si secus fecerint, subdit *tadem Regia Prag.* ipsos incurrere crimen usurparæ iurisdictionis. Super qua *Pragmat.* est notandum

E ibi,

ibi, nisi quatenus id virtute suorum privilegiorum, & legitima præscriptione liceat, ut scilicet ex natura dictionis, & cuius vis est copulare, requiri vtrumque copulatiuè, privilegium scilicet & legitimam præscriptionem, non autem alternatiuè alterum tantum.

Nec possent iuvari clausula inuestituræ, videlicet, & cum venationibus, ac regalibus: nam ad id occurro dupliciter. Primò, quia cum ius istud sit affixum ossibus Principis, per ea verba, & cum regalibus, tanquam generalia, non 26 veniet illud. Ratio est, quia in concessione regalium non veniunt omnia Regalia, sed ea tantum, quæ possunt convenire Baroni. Hinc fit, vigore dictæ generalis concessionis non posse Baronem cedere monetam, creare Notarios, & similia. Ratio rationis est, quia sunt Regalia, quæ concernunt supremam potestatem Principis, & proinde non veniunt sub generali cõcessione l. i. ff. de off. eius, cui mand. est iurisdict. Hinc etiam fit, verba generalia privilegij in dubio esse intelligenda secundum qualitatem personæ preferentis, & ex ea declarationem recipere, ut in proprijs terminis concludit Paris de Puteo in tract. de syndic. tit. de excessib. Baron. cap. i. num. 8. Cum igitur ius istud soli Principi spectet ratione suæ supremæ potestatis, non potest illud dici translatum in inferiorem Dominum.

Secundò, quia clausula illa, & cum venationibus intelligitur quoad ipsos inuestitos, ut scilicet ipsis non possit prohiberi venatio à supremo Principe in locis sibi infeudatis, non autem quòd ipsi, vigore dictæ clausulæ possint alijs, & sic eorum subditis prohibere venationem. Prohibitio namq; illa, de qua in d. c. nemo retia, tanquam respiciens pacem publicam est generalis, & ligat etiam ipsos inferiores Dominos, quãdò igitur inuestiuntur de venationibus, intelligitur, ut ipsi non possint prohiberi, non autem ut ipsi possint alijs prohibere.

Hoc ipsum videtur expressum in Regia Prag. Caroli Quinti, quæ est 16. incipit 28 Ad aures nostras tit. de Baronib. per quã fuit declaratum, per clausulas, de quibus in inuestituris, & in privilegijs, videlicet, cum angarijs, per angarijs, furnis, tappet-

is, hostarijs, &c. non cenferi inductas novas angarias, & perangarias, ac novas defensas, aut ius prohibendi aliorum furnos, tappetos, molendina, aut alia in eadem clausula contenta, sed eas, & ea tantum sub tali clausula cõprehendi, quæ tempore dictorũ privilegiorum, aut concessionum, aut iusto titulo, aut legitima præscriptione erant in Ciuitatibus, Terris, Castris, Casalibus taliter concessio acquisita per alios Barones, qui Ciuitates, Terras, Castra, & Casalia ipsa tenuerunt, & taliter esse etiam declaranda privilegia, & concessionis, & venditiones, ac donationes cum assensu factas, & faciendas. Et legitima præscriptio in his terminis intelligi debet iuxta formam Constitutionis Regni Quadragenalem, ut scilicet non sit minoris spatij centum annorum.

29 Rursus nec aliud vrgebit contra, quod similiter deducebamus supra ex eadem l. iniuriarum in princ. cessare scilicet actionem iniuriarum in Iudice duci mandante eum, qui ipsius Iudicis decreto non obtemperauerit propter Prætoris præceptum, & quòd propterea consequenter propter contemptum Iudicis præceptum possit à subdito cõtraueniente exigi pena contemptus: quoniam ad id responderetur, text. illum 30 non loqui de quolibet ius dicente, sed bene de Magistratu, & Magistratus intelliguntur ij, qui imperium, & potestatem habent, & tales erant in Vrbe Roma, Consul, Prætor, Præfectus Vrbi, ac in Prouincijs Proconsul, Præfectus Prætorio, Legatus Cæsaris, & alij omnes Prouinciam regentes l. 2. ff. de in ius voc. l. sed si per Prætores S. hac clausula ff. ex quibus caus. maior.

31 Et licet fuissent antiquitus etiam minores Magistratus, qui sine imperio, & potestate erant l. nec Magistratibus ff. de iniur. & tales erant municipales l. ea, quæ ff. ad municipal. Item Aediles, & Quæstors, cæterique, qui præhensionis potestatem non habebant, de quibus hætenus apud Gellium 13. Noct. Attic. attamen dum in iure fit mentio de Magistratibus, in dubio veniunt maiores, accepta potentiore significatione vocabuli, ut argumento l. i. S. qui in perpe-

petuum

*tuum ff. si ager uectigal.* in proprijs terminis iure deducit *Coras. Miscellan. iur. civil. lib. 3. cap. 6. num. 1.* & hi tales ad instar Principis iuris dicendi, ac animaduertendi facultatem habebant. Cessat hoc modò in inferioribus Dominis, & sic in Feudatarijs, siuè Baronibus, qui nullam habent facultatem iuris condendi, nec animaduertendi, nisi in casibus de iure sibi permissis, quiuè & si valeant edicta pœnalia facere: attamen non in uniuersum id illis conceditur, sed tantum in illis casibus, in quibus est iisdem facultas cognoscendi impartita, non autem ut possint alterare pœnã de iure statutam, nec imponere pœnam in casu, in quo non reperitur de iure stabilita, aut facere de non delicto delictum, cum ea non nisi ad solum Principem spectent.

Et ex ijs commentitium omninò red dicitur quod statuebant præfati DD. dicentes, per vnicũ actum possessionis, in quo partes acquieuerint, induci ius istud prohibendi: quia cum in Baronibus non resideat ius istud, semper, & ubiq; poterunt subditi reclamare, tanquã a non habente iurisdictionem statuendi in hoc, quando saltim non fuerint Barones legitima præscriptione suffulti.

33 Ut ergò possint Barones venationem prohibere multa requiruntur. Primò, quòd sint in specie infeudati de iure prohibendi, in tantum, quòd non sufficiet clausula illa, & cum venationibus, ut diximus supra. Secundò, quòd Princeps inuestiens fuisse in possessione prohibendi, ut probat *Bossius dist. tit. de regal. num. 42.* post *Iacobin. de Sancto Georgio in sua inuestitus. dist. uerbo & cum uenationibus in fine*, vel saltim ipse Baro, eiusque prædecessores fuissent in dicta possessione prohibendi sine contradictione. Et tertio, quòd dicta consuetudo, siuè possessio sit munita tanto temporis spatio, quòd possit dici legitime inducta, & hoc attentis tam dicta *Regia Pragm. quã etiam d. Const. Regni Quadragenalem.*

Si verò tandem sequi velimus communem *Doctorum* traditionem, quòd scilicet possit ex causa Feudatarius, siuè Baro venationem prohibere, has causas reperiet facillimè quispiam apud *Gustier-*

*rez d. lib. 2. canon. quæst. c. 8.* apud *Conuar. d. c. 8.* & fusiùs apud *Thef. filium d. q. for. 22. lib. 2.* apud *Fachingum controuers. iur. d. lib. 1. c. 1.* ac apud *Capiblac. in suis præf. quæst. super prag. 14. de Baron. c. 87. per totum* sufficit enim loca indicasse, illudque tantum attigisse in materia, quod rectos iuris tramites respicit.

S V M M A R I V M.

- 1 *Pascua sunt in fructu, ac inter fructus computantur.*  
*Intelligas tamen, qñ pascua venderentur, nam secus si non venderentur, nu. 2.*
- 2 *Fœnum est in fructu, etiã si fuerit illud immaturè casum.*
- 3 *Palea est in fructu.*
- 4 *Pascua, fœnum, & palea in quo differant, ad hoc ut inter fructus computentur.*
- 5 *Pascuorum, siuè iuris pascendi materia frequens ubique, ac practicabilis.*
- 6 *Pascua, & pascio differunt inter se, & in quo.*
- 7 *Pascuum duplex, publicum, & priuatum.*
- 8 *Compascuus ager qualis dicatur.*
- 9 *Mons, Colles, Valles, Planus, Pratum, Saltus, Sylua, Foresta, & Lucus differunt inter se.*
- 10 *Mons dicitur locus altus.*  
*Dicitur mons à mouendo, ibid.*
- 11 *Colles dicitur à colendo, & est mediocris mons.*
- 12 *Mons, & Colles in quo differant specificè inter se.*
- 13 *Valles est locus montibus, vel collibus circumdatus.*  
*Dicitur valles à vallo, vallas, idem denotante, quod circumdare, ibid.*
- 14 *Planus idem est quod equalitas.*  
*Ad constituendum planum requiritur, quòd sit latus, ac quòd sint eius partes aquales, hoc est, aequaliter plane. ibid.*
- 15 *Pratum est locus, ex quo fœnũ percipitur.*  
*Dicitur pratum, quasi paratum ad fœnum percipiendum, ibid.*
- 16 *Saltus est locus incultus crebris syluis partim oppletus, in quo possint in pecora pascere, & æstiuare, si aer loci patiatur.*
- 17 *Sylua dicitur latus nemus sine clausura, in quo non sit flumen, ad differentiam Parchi, & muris, aut palis includitur.*
- 18 *Parcha notabilia multa in Italia.*
- 19 *Sylua aut cœdua, aut pascua, & qualis utraque.*

- 21 Sylua cadua, & arbores quo tempore cadi debeant.
- 22 Arboribus in scindendis, ad hoc ut ligna magis durent pro edificijs, Luna tempus obseruant Architecti.
- 23 Luna obseruationem in lignis scindendis notat Diuus Anselmus in lib. de imagine mundi c.22.
- 24 Foresta est locus, in quo fera includuntur, & in eo habet quis usum venandi.
- 25 Foresta, & Sylua differunt inter se: nam foresta dicitur latum nemus sine clausura, & sine aqua, Sylua verò dicitur ubi est flumen.
- 26 Lucus dicitur nemus arboribus densum. In quo differat Lucus à Sylua, ibid.
- 27 Iuris pascendi seruitus habet causam discontinuam.
- 28 Seruitus quando dicatur habere causam continuam, quãdo verò discontinuam, quomodo dignoscatur.
- 29 Seruitutes habentes causam continuam, præscribuntur spatio longi temporis, scilicet decem, vel viginti annorum. Seruitutes habentes causam discontinuam requirunt longissimum tempus, ac tantum, cuius inity non sit memoria hominum in contrarium, ibid.
- 30 Iuris pascendi seruitutes an acquirantur per longissimum tempus, si Custodes bestiarum prohibeantur, nè pascua sumãt.
- 31 Iuris pascendi seruitus an sit realis, an verò personalis, ac quando utraqüe.
- 32 Iuris pascendi seruitus aut est viua pastura, aut vana pastura, & vtriusque exempla.
- 33 Iure pascendi concesso, vel eo quaesito, non extenditur illud ad fructus arborum.
- 34 Iuris pascendi vigore etiam inter duas Vniuersitates communitatem habentes non possunt depasci glandes, & alij fructus, qui ex arboribus percipiuntur. Etiam si ex priuilegio fuisset concessum ius illud pascendi, nu. 36.
- 35 Herbarum locationis facta alicuius prati vigore non veniunt fructus arborum existentium intus pratum conductum.
- 36 Pascendi iuris concessionis factæ vigore in aliquo territorio, etiam ex priuilegio concesso, non pot concessonarius depasci facere glandes, & spicas, uti in fructu.
- 37 Ius pascendi habens in aliquo territorio nõ dicitur habere ius pernoctandi in illo.
- 38 Iuris pascendi in seruitute non includitur ius aquandi, uti diuersum.
- 39 Communitas, siue Promiscuitas inter duas Vniuersitates ad hoc ut valeat requiritur Regius assensus. Inducta tamen dicitur quemadmodum & seruitus per spatium centum annorum, num. 40.
- 41 Communitatem inter duas Vniuersitates legitime factã pot altera ex ipsis Vniuersitatibus dissoluere, & altera inuita. Contrarium de iure verius, nu. 42. Authoris opinio circa id, nu. 43.
- 44 Nemo tenetur stare in communionem perpetuam.
- 45 Communitas dissolui potest altera ex Vniuersitatibus inuita, quando Ciues vnius essent rixosi, vel molesti. Item, quando pascua nõ sufficerent pro Animalibus Cinium, & Baronis, nu. 46. Rursus quando Vniuersitas grauata magno are alieno pro satisfaciendis debitis vellet interdicare usum etiam Ciuibus ipsius, nu. 47.
- 48 Communitate contracta inter duas Vniuersitates lignandi, & pascendi, possunt communionem habentes incidere ligna etiam pro edificijs.
- 49 Communitate inter duas Vniuersitates inita gaudere, ac uti potest etiam Baro, & Officiales illius Terra, qua ipsa possitur.
- 50 Communitate non obstante an aliqua ex Vniuersitatibus illam habentibus possit claudere partem sui territorij, & facere in illo defensam, ac prohibere usum pascendi in ipsa vicinis habentibus dictam communionem.
- 51 Ius pascendi ad hoc ut Vniuersitas aliqua querat in aliquo loco, oportet, ut Ciues illius pascant ipsorum Animalia nomine Vniuersitatis, vel de eius mandato, aut ratihabitione: nam alias non sufficeret sola probatio, quod Animalia singulorum pasculauerint in territorio.
- 52 Ius pascendi queritur per Vniuersitatem, quando decem, vel viginti homines ipsius Vniuersitatis nomine illo uterentur spatio immemorabilis temporis.
- 53 Pascui diuiso quomodo fiat inter duas Vniuersitates, si altera ex ipsis haberet maiore numeru Animaliu, & personaru. Quid

- Quid quando fieret diuifio pascui inter Ciues, utram per capita, an uero per as, & libram fit illa facienda, nu. 54.*
- 55 Terra *Zerbida*, & inculta utrum possit reduci ad culturam in praeiudicium habentis seruitutem iuris pascendi in illa, discutitur articulus.
- 56 Seruitutem debens non potest quicquam facere, per quod ius seruitutis, ac liber ipsius usus impediatur.
- 57 Communi re non potest quis uti ad alium finem, quam ad destinatum in praeiudicium tertij.
- 58 Praescriptio est stricti iuris, & proinde tantum dicitur praescriptum, quantum possessum.
- 59 Praescriptio iuris pascendi affirmatiui est diuersa a praescriptione iuris pascendi negatiui, & in quo differant.
- 60 Authoris distinctio circa definitionem articuli, si terra *Zerbida*, & inculta possit reduci ad culturam inuito eo, qui habet ius pascendi in illa.
- 61 Vniuersitas aliqua ex duabus habentibus reciprocam communitatem iuris pascendi an possit agros incultos colere, & in illis renouellare, ac mutare culturam in praeiudicium iuris pascendi.
- Afferitur distinctio per Authorem pro definitione articuli, ibid.*
- 62 Necessitatis causa potest una ex Vniuersitatibus habentibus promiscuitatem, & communionem iuris pascendi reducere ad culturam totum territorium, in quo uiget communitas, ac promiscuitas praedicta.
- Tenetur tamen interim abstinere a communitate, & promiscuitate, ne videatur locupletare cum aliena iactura, nu. 63.*
- 64 Baro utrum possit impedire reductionem ad culturam locorum *Zerbidorum* domanialium Vniuersitatis, praetextu, quod habeat in illis uti Baro ius pascendi.
- 65 Baro nullum dominium habet in pascuis publicis illius territorij, intra cuius fines iurisdictione utitur, si pascua fuerint Vniuersitatis, & sic locorum domanialium Vniuersitatis.
- 66 Baro tamen si uti possit pascuis locorum domanialium Vniuersitatis, non tamen ius aliquod habet in illis uti Baro, sed tantummodo uti ciuis, & incola.

- Intelligas tamen, dummodo habitet in illa terra, cuius est Baro, quoniam si non habitaret, non posset uti pascuis locorum domanialium Vniuersitatis, nu. 67.*
- Contrarium tamen quoad habitationem obseruatur passim in Regno, nu. 68.*
- 69 Baronis usus non est indefinitus circa pascua bonorum domanialium Vniuersitatis, sed limitatum, ita, ut non possit in illa immittere maiorem numerum Animalium, nisi ut unus, vel duo ex distionibus ipsius Vniuersitatis.
- 70 Vniuersitas necessitate accedente potest vendere praeuio Regio assensu, ac consensu ceterum usum nemoris, aliorumque locorum domanialium ipsius Vniuersitatis.
- 71 Herba sunt Domini illius territorij, in quo nascuntur.
- 72 Spica cadentes in terra post segetes sunt Domini illius territorij, cuius est messes.
- 73 Baro non potest ratione iurisdictionis, & dominij immittere animalia ad pascendum in terris proprijs appatronatis uasallorum.
- Et consequenter a maiori parte rationis nec illis fidare Animalia exterorum, ne quidem eo praetextu, quod consuetudine post segetes herba ad Baronem spectent nu. 74.*
- 75 Particulares Domini possunt claudere suas proprios fundos, ac muris, siue saepe circumdare, & praebere in illis pascua Animalium Ciuium, vel Baronum.
- 76 Ius pascendi in Prouincia *Hidruntyna* ex praescripta consuetudine residet penes Barones, qui inibi possunt etiam vendere herbagium terrarum suorum uasallorum secatis segetibus.
- Amplia etiam in illis locis, in quibus ius fidandi de consuetudine residet penes Baronem, nu. 77.*
- 78 Barones possunt fidare Animalia exterorum in locis appatronatis campestribus uasallorum.
- Intelligas tamen, quando Barones ex priuilegio, vel praescripta consuetudine ius fidandi in illis adquisissent, ut supra nu. 77. & infra nu. 79.*
- 80 Pascua in dubio dyndicantur esse Vniuersi-

- uerstatis, non verò Baronis.
- 81 Bona existentia intra fines feudi in dubio an iudicari debeant feudalia, vel potius allodialia, & nu. 82.
- 83 Regula illa, quòd quicquid est intra fines feudi dicatur feudale, quomodo intelligatur, & declaretur.
- 84 Francigena, siuè Galli in Gallia in dubio nullum presumuntur habere pradium allodiale, siuè franchum.
- 85 Feudale dijudicabitur in dubio territorium existens intra fines feudi, quando bona alia, siuè territoria omnia sunt feudalia.
- 86 Viator transiens per terram poterit pro pabulo equi, quem ducit, quantum se extendit cum manu capere de berbibus, & segetibus in via pro refectioe sui equi lapsi in itinere.
- 87 Animalia transeuntia de vno loco ad alium poterunt pascua sumere infra viginti quatuor horas diurnas, & sic per vnum diem, & vnā noctem, dummodò non dent damnum in frugibus, tamen si malè hoc seruetur per Officiales Curia & Baronum.
- Intelligas tamen, quando dicta Animalia venirent de longinquo per vnā, aut duas dietas, nam secus si ducerentur ex vna contrata vicina, nu. 88.
- 89 Fida, & diffida tenentur soluere Animalia pascentia in alieno territorio vltra territorium de iure prescriptum.
- 90 Diffida dicitur pœna spreti mandati, & banni, quæ non excedit ratam debitam pro fida, sed bene aliud tantum, quantum importat fida.
- Intelligas tamen, dummodò ex contemptu nō fiat immissio Animalium in pascuis vetitis, nu. 91.
- 92 Diffida ad hoc vt exigi possit, oportet, vt precedant banna de non immittendo Animalia in pascua vetita.
- 93 Animalia intercepta pro pœna fida, & diffide non liberantur, nisi soluta prius fida, & diffida.
- Et si habetur recursus ad superiorem ex causa immoderata diffidæ, expediuntur prouisiones, quòd factò deposito alicuius certæ quantitatis per Iudicem Superiorem arbitrata, ac prestita cautione de soluendo quid plus fuerit iudicatum,

- liberabuntur, aliàs non, num. 94.
- 95 Pœna damnū d'antis inter Ciues non debet excedere vnum Augustale.
- 96 Pœna vnica, an verò plures sint soluenda in casu, quo plures tradiderint vni Pastori custodiendas pecudes, si Pastor cum illis omnibus damnū dederit, & num. 97.
- 98 Pascua habent priuilegium tacita hypotheca super Animalibus, quæ sumptibus pascua.
- Amplius, & declares, vt nu. 100.
- 99 Pignorari in Sicilia ex causa damni immisi non tantum poterunt vacca, verum etiam eorum alleuia, non obstante, quòd ex constitutione peculiari illius Regni predicta Animalia vllò modo pignorari possint.

## C A P. VI.

- 1 PAscua in fructu esse, ac inter fructus connumerari patet ex *tex. in cap. commissum 4. extr. de decim. vbi Hadrianus Papa scribens Thoma Cantuariensi Archiepiscopo* decernit, soluendam esse decimam de pascuis, quod vtique non esset, si inter fructus illa non computarentur, dum de fructibus omnibus cauetur esse illam soluendam in *c. nuncios extra eod. tit. de decim.*
- Declarat hoc tamen *Abb. in d. c. commissum sub nu. 2. & post ipsum Rebuff. de decim. q. 8. nu. 22. ac Andr. Hispan. in consimili tract. de decim. vers. decimò suis interrogatus nu. 1.* fore illud intelligendum,
- 2 quando pascua venderentur, secus verò si non venderentur, quoniam in casu, quo non venderentur non habebit decimam de herbis non recollectis, & proinde non esset querendum, sint, nec ne in fructibus, dum non fuerint illæ cęsæ, & à solo separatæ, nec aliquod perceptum emolumentum, quorum alterum posset venire in diuisione.
- 3 Amplia hoc etiā quòd ad fœnum, quod in fructu esse, tamen si immaturè illud cęsum fuerit, decernit *Paulus in l. si absente 55. in fine ff. de vsufr.*
- 4 Amplia secūdò etiam quòd ad paleam, quam similiter in fructu esse, ac inter fructus computari docent *Specul. in tit. de*

de decim. S. 1. num. 12. circa finem, Bald. l. fin. col. 3. ff. de condit. insert. Roman. singul. 555. incip. *palea*, est communis Doctorum traditio, de qua testatur *GizZarell. decis. 34. num. 4. est tex. in l. fin. S. fin. C. de seruit. & aqua*, facit etiam alius *tex. in l. si usufructuarius messem 13. ff. quib. mod. usufruct. amit.* sequuntur illos *Ioseph Ludovic. decis. Perus. 106. num. 11. cæteri que frequentius.*

5 Differentia modò inter præfata hæc est, quia compascua Sylua, teste *Paulo in l. Sylua cadua 30. in fine ff. de verb. & rer. signif.* cum illa sit quæ pastoi pecudum destinata sit, Pratum verò, ex quo fœnum illud sit, in quo ad fructus percipiendos falce opus sit, dictumq; sit pratum, quia ad fructus capiendos paratum *l. pratum 31. ff. eod. tit. de verb. signif.* falx erit illa, quæ faciet differre vnũ ab altero. Et proinde tametsi pratum secundum sui naturam sit illud, ex quo regulariter fœnum percipitur, si tamen falce illud non cædatur, non ampliùs fœnum, sed pascuum dicetur. Oportet igitur, quòd à solo separetur, ad hoc vt fœnum dici possit, quia si nõ à solo separatum, pascuum erit non fœnum.

Declarat hoc *Paulus in d. l. si absentem 55. in fine ff. de usufr. vbi disertis verbis tradit, fœnum adhuc immaturè cæsum in fructu esse, ad denotandum, fœnum cædi oportere, ad hoc vt fœni denominationem recipiat, idemque Paulus clariùs lib. 3. ad Sabinum transumptiuè in l. si usufructuarius messem 13. ff. quemadmod. usufruct. amit.* tunc in fructu fœnum esse concludit, cum cæsum fuerit, quemadmodum etiam vua cum fuerit adempta, ac oliua cum fuerit excussa. Quapropter per separationem à solo factam dignoscetur vnum ab altero, quoniam si herba cæsa fuerit, fœnum dicetur, si non cæsa, pascuum.

6 Sed quia pascuorum, itemque iuris pascendi materia est valdè frequens, præcipuè in hoc nostro Neapolitano Regno, eo fortiùs, quia inter clausulas inuestiturarum ponitur isthæc, videlicet, *& cum pascuis*, vt obseruari licet apud *Capyc. in sua inuest. feud. verbo & cum pascuis*, immorari idcirco aliquantulum

oportebit in hoc, tùm ad cognitionem differentium terminorum, cum ad resolutionem quamplurimarum quæstionũ, illationumque vsu magis frequentium, & in sublellis Iudicantium in supremis Tribunalibus pluries ventilatarum.

Verùm antequàm ad vltiora progrediamur pro notitia differentium terminorum, vt dixi, est aduertendum, dari differentiam inter pascuum, & pastionem. Pascuum enim, à quo pascua, pascuorum in plurali dicitur locus, in quo animalia pascuntur, siuè ager pascuus ille sit, siuè pratum, siuè mons, siuè colles, & de eo habetur in *d. l. Sylua cadua S. fin. ff. de verb. signif. in l. 1. & toto tit. C. de pascuis publ. uel priu. lib. 11. Pastio verò significat ipsum actum pascendi, vt vtrũque colligi licet apud *Calepinum* in dictione *pascuum*, ac in dict. *pastio*. Et de pastione habetur in *l. si quis binas 29. ff. de usufr. ibi, cum ex multis saltibus pastione fructus percipiantur*. Est benè verum, quandoque pastionem, quemadmodum, & pascuum sumi pro loco, in quo animalia pascuntur, vt obseruari licet in *l. instrumenta in fine ff. de fundo instrum. legat.**